
                        Кемеровская область – Кузбасс Юргинский городской округ 

             Управление образованием Администрации города Юрги 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия города Юрги» 
 ________________________________________________________________ 

П Р И К А З 

30.08.2021 № 424 

О работе с документами, включенными в                                                                             

«Федеральный список экстремистских                                                                                 

материалов»                                                                                           

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002г. №114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать комиссию по работе с библиотечным фондом с целью выявления 

литературы, включенной в «Федеральный список экстремистских материалов» в 

следующем составе: председатель комиссии: Л.Ю. Карпова, члены комиссии: 

Щеглова Л.В., Белякина И.В., Петрова О.В.,  Клементьева Ю.В. 

2. Проводить в каникулярное время и в случае изменения списка сверку имеющихся в 

фонде информационно-библиотечного центра  документов с «Федеральным 

списком экстремистских материалов» (постоянно). 

3. По результатам проверки составлять Акт сверки (Приложение 1), фиксировать 

факт сверки в Журнале сверки «Федерального списка экстремистских материалов» 

и следовать требованиям Инструкции (Приложение 2). 

4. Заведующей информационно-библиотечного центра  Клементьевой Ю.В. не 

допускать наличия экстремистской литературы и при ее выявлении 

незамедлительно уничтожить (постоянно). 

5. Писаревой А. П., зам. директора включить в совещание при директоре  отчет 

Клементьевой Ю.В. о сверке библиотечного фонда  с «Федеральным списком 

экстремистских материалов». 

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                        Л.Ю. Карпова              

 



Приложение 1 

к приказу от 30.08.2021 № 424 

 

АКТ № 

 

(место составления) 

сверки 

 

(постоянного, временного хранения) 

Фонд 

№  

Основание   

(плановая проверка) 

 

Составлен комиссией: 

 

Председатель комиссии:  Директор                         Карпова Л.Ю. 

(наименование должности, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии:  Зам. директора по ВР                                                        Щеглова Л.В. 

                 Зам. директора по БОП                                                                    Белякина И.В. 

                 Учитель русского и литературы                                                     Петрова О.В. 

                 Заведующая информационно – библиотечным центром             Клементьева 

Ю.В. 

(наименование должностей, фамилии, инициалы) 

 

Проверка 

проводилась с  по  

Проверкой установлено: 

1. Всего числится экземпляров в фонде                                                                                шт. 

(цифрами и прописью) 

  

2. Наличие в фонде экземпляров, включенных в «Федеральный список экстремистских 

материалов» (включенных в описи)   

                                                                                                                                              шт. 

(цифрами и прописью) 

 

из них: 

 

2.1. требующих уничтожения экземпляров                                                                           шт.  

(цифрами и прописью) 

Проверку проводили: 

     

(наименование должности)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

Дата______________________ 

  



Приложение 2 

к приказу от 30.08.2021 № 424 

ИНСТРУКЦИЯ 

по работе информационно – библиотечного центра  с изданиями, 

включёнными в «Федеральный список экстремистских материалов» 

1. Общие положения 

Настоящая инструкция регламентирует порядок выявления, заведующей информационно 

– библиотечного центра МАОУ «Гимназия города Юрги» изданий, включённых в 

«Федеральный список экстремистских материалов», опубликованный на официальном 

сайте Министерства юстиции РФ http://www.minjust.ru/nko/fedspisok (далее – 

«Федеральный список»), в соответствии со ст. 13 Федерального закона РФ «О 

противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 года № 114.  

2. Выявление изданий 

В целях исключения возможности массового распространения экстремистских материалов 

в информационно – библиотечном центре необходима следующая работа: 

2.1. Заведующая информационно – библиотечным центром осуществляет выявление в 

фонде изданий, включённых в «Федеральный список экстремистских материалов». 

2.2. При обнаружении экстремистского материала, издания из библиотечного фонда 

исключаются с незамедлительной утилизацией. 

3. Заведующая информационно – библиотечным центром не допускает комплектования 

фонда изданиями, входящими в «Федеральный список экстремистских материалов» 

3.1. Заведующая информационно – библиотечным центром  проводит сверку 

«Федерального списка» с каталогом информационно – библиотечного центра  и 

поступающими документами. Факт сверки фиксируется записью в Журнале сверок 

«Федерального списка экстремистских материалов» с фондом информационно – 

библиотечного центра МАОУ «Гимназия города Юрги», а также комиссией составляется 

Акт сверки. 

 3.2. Осуществляя отбор, заказ и приобретение документов из внешних документных 

потоков с целью пополнения библиотечно-информационного фонда, заведующая 

информационно – библиотечным центром производит их сверку с «Федеральным 

списком». 

4. Контроль за исполнением данной инструкции возлагается на директора МАОУ 

«Гимназия города Юрги»  Л.Ю. Карпову. 

5. Возложить ответственность за выполнение данной инструкции на заведующую 

информационно – библиотечным центром Ю.В. Клементьеву. 

 


		2022-04-28T15:14:13+0700
	Карпова Лариса Юрьевна




